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        ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK 

                      MĚSTEČKA 

      DOUBRAVICE NAD SVITAVOU 

                                                         Číslo 9 /září 2020 

********************************************* 

Vážení spoluobčané, 
 

po rozpačitém létě, kdy se střídaly deštivé dny s těmi téměř 
tropickými, přichází podzim. Děti se vrací do školních lavic.                            
S ohledem na aktuální situaci související se šířením nákazy 
koronavirem Covid 19 nezbývá než doufat, že v nich vydrží až 
do prvních plánovaných prázdnin. Do první třídy místní základní 
školy nastoupí po delší době „silný ročník“, 21 prvňáčků. Jak 
základní, tak i mateřská škola jsou na nadcházející školní rok 
2020/2021 dobře připraveny. A to nejen pro stránce výchovně 
vzdělávací, ale také respektují zvýšené nároky na hygienu a 
dezinfekci. 
 

V průběhu léta probíhaly běžné práce spojené s chodem                         
a údržbou obce. 
Došlo k prodloužení termínu dokončení obnovy nízkého napětí, 
veřejného osvětlení a místního rozhlasu. Důvodem jsou 
objektivní příčiny. Je nutná koordinace realizace obnovy sítě 
nízkého napětí, jejímž investorem je E.ON Distribuce a 
následné napojení nových rozvodů veřejného osvětlení a 
rozhlasu. Termín dokončení se prodloužil o 80 dní, tedy do 
konce října. 
Intenzivně probíhá obnova interiéru kulturního domu, která 
započala v měsíci červnu. Rozběhly se také stavební práce 
spojené s výstavbou chodníku kolem hřbitova. 
 

Ze společenského života v našem městečku stojí za 
připomenutí třetí ročník letního promítání, kdy se koncem 
měsíce srpna vydařila venkovní produkce. Další pěkné 
posezení můžeme zažít v tomto měsíci. Přijměte pozvání na 
koncert Hanky Křížkové, který se bude konat 12. září 2020 
v místním kině. 
                                                 Mgr. Jana Otavová, starostka městyse 
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 
 

Upozorňujme občany, že komunální odpad musí být umístěn pouze v nádobách 
k tomu určených, tedy v popelnicích. Komunální odpad již nelze umísťovat do 
plastových pytlů a přistavovat je v den svozu k popelnicím. Podrobnější 
informace uvádí jednatelka společnosti TS Malá Haná, Ing. Olga Dočkalová. 
 

                                                    Městys Doubravice nad Svitavou 

***************************************************************** 

 

Proč nebudou sváženy přistavené pytle se směsným odpadem? 

Vyjádření společnosti Technické služby Malá Haná 
 

Dle platné legislativy jsou občané povinni odkládat směsný odpad do nádob 
k tomuto účelu určených. 
Každá domácnost by tedy měla být vybavena nádobami na odpad. Jejich 

počet by měl být adekvátní dle produkce odpadů. 
V současné době je to ze dvou hlavních důvodů:  
1) Obce platí dle vyprodukovaného množství komunálních odpadů a je tedy 
nutné tyto odpady vážit. Naše svozová auta jsou vybaveny vážními systémy 
přímo na výklopnících a váží pouze nádoby nikoliv pytle. 
2) Druhým důvodem je současná koronavirová situace. Vzhledem k tomu, že 
nevíme, která domácnost je v karanténě nebo v nákaze, musíme k odpadům 
přistupovat jako by byly všechny kontaminované. Proto naši zaměstnanci 

budou mít zakázané dotýkat se pytlů a podobných přistavených odpadů, 
které se nevešly do běžné nádoby. Jde o jejich ochranu zdraví, protože pokud 
nám onemocní svozové osádky, nebude mít kdo odpady odvážet a nebudeme 
poté řešit jen koronavirus, ale i jiné nemoci. To by si měli všichni občané 
uvědomit v první řadě. Vždyť naši pracovníci dělají špinavou práci, abyste vy 
občané měli doma a na obci čisto! 
Odpady tedy budou vyváženy od září pouze z nádob, a pokud domácnost 
tvoří více odpadu, musí si na vlastní náklady pořídit více nádob.  
 

Děkujeme za pochopení a Vaši vstřícnost. 
 

Za TS Malá Haná  
Ing. Olga Dočkalová, jednatelka společnosti 
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 Městys Doubravice nad Svitavou 

vás srdečně zve na hudebně zábavný pořad zpěvačky Hanky Křížkové 

JAK VONÍ ŠTĚSTÍ... 

 

pořad plný humoru, krásných písniček a dobré zábavy 

12. 9. 2020 v 19:00 

sál kina Doubravice nad Svitavou Účinkují: 

          Hanka Křížková a Jiří Zbořil 

             Vstupné 250,- Kč 

Předprodej vstupenek na Úřadě městyse Doubravice 
nad Svitavou.  

Tel. 770 127 394, 770 127 395 
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Rozkvetlé městečko - vyhodnocení 
Velmi ráda bych vám všem oznámila, že vyhodnocení naší krásné akce bude 
v ten a ten den, v tu a tu určenou hodinu. Bohužel. Situace je taková, jaká je. 
Díky koronaviru bylo zrušeno mnoho jiných, určitě 
větších akcí, než je tato naše, všemi velmi oblíbená. Po 
dohodě Ing. Koupého a starostky městyse Mgr. 
Otavové se vyhodnocení v zahradnictví konat nebude. 
Ale nezoufejte! Místo pozvánek, které byste 
v nejbližších dnech našli ve vašich schránkách, se tam 

objeví pozdrav od našeho sponzora, Ing. Romana 
Koupého, a to v podobě tradiční poukázky na odběr 
zahradnického zboží v prodejně zahradnictví. 

Třináctý ročník „Rozkvetlého městečka“ bude za chvíli 
minulostí a všichni se budeme těšit na ročník čtrnáctý.  
A už teď nám určitě bude vrtat hlavou, jakými kytičkami 
překvapíme sousedy a ostatní spoluobčany, aby naše Doubravice byla stále 
krásná a rozkvetlá! 

                                                                                        Eva Sáňková    

*********************************************************************************** 
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Zprávičky ze školy 

Po březnovém uzavření škol probíhalo vyučování i u nás na dálku. Děti dostávaly úkoly přes 
maily a facebook. Paní učitelky nahrávaly videa a podcasty. 
Po 25. květnu se do školy vrátilo 75% žáků. Sice jsme se potýkali s velkým množstvím 
omezení, ale fungovala i školní jídelna.Všechny plánované akce jsme museli zrušit, školní 
výlet – návštěvu hradu Veveří – jsme přesunuli na září. 

 

V pondělí 29. června se páťáci rozloučili 
na poslední společné akci v LASER  GAME 

ARENĚ v Boskovicích. 
Rozprchnou se do Rájce, Boskovic a 

Blanska. V jejich nových školách jim 
přejeme hodně úspěchů a věříme, že 
budou na naši školu rádi vzpomínat. 
 

 

 

V úterý 30. června si přišla většina žáků pro 
vysvědčení. 
I rozloučení se školním rokem bylo jiné než 
obvykle, nemohli jsme se sejít všichni spolu. 
O to více se těšíme na ten další a věříme, že 
bude probíhat klidněji. 
 

 

 

Zahájení školního roku 2020/2021 

 Zahájení školního roku 2020/2021 proběhlo na ZŠ Doubravice nad Svitavou v úterý  

1. 9. 2020 v 8 hodin v budově školy.  
  Slavnostně bylo přivítáno 21 prvňáčků. Pravidelný provoz školní družiny a školní 
jídelny bude zahájen ve středu 2. září. 
 Všichni zaměstnanci školy se těší na naše školáky. 

 

Sběr starého papíru 

 ZŠ Doubravice nad Svitavou provede ve dnech 14. - 18. září 2020 sběr 
starého papíru. Kdo se chce zbavit tohoto odpadu a pomoci škole získat finanční 
prostředky na další vybavení, může papír odevzdávat v uvedených dnech vždy 
od 6 hodin do 16 hodin ve škole. Občany prosíme o rozdělení na noviny, 
časopisy a ostatní do menších balíčků. Děkujeme. 

     Mgr. Pavlína Bartošová, ředitelka školy 
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************************************************************************** 

Podzimní a zimní bazárek MC Ponorka, z.s. se bude konat 
26.9.2020, bližší informace naleznete na vývěskách, 
webových stránkách a fcb MC Ponorka.  
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Poděkování a výsledky Svitava krosu 2020 

Děkuji za pomoc materiální i finanční sponzorům Svitava krosu 2020: Araplastu Doubravice, 

MαM Koloniálu Doubravice, Dřevovýrobě Vladík, Keramice Pávek, SK Doubravice, 
Restauraci U Splavu,Pivovaru Černá Hora a v neposlední řadě paní Hájkové E. za výborné 
koláčky. Dále chci poděkovat za výborně zvládnutý průběh sportovního dopoledne všem 
jednotlivcům, kteří pomáhali s organizací běhu (o spokojenost startujících se staralo 15 

pořadatelů) a starostce městyse paní  Mgr. Janě Otavové za předávání cen. 

Celková účast -  107 závodníků: hlavní závod 50 běžců, mládežnické kategorii 57 běžců: 21 
běžeckých nadějí z Doubravice.  

Nejlepší výsledky: nejmladší chlapci – Dvořáček Adam 2. místo a Kučera Jan 3. místo, 

nejmladší děvčata – Sáňková Markéta 3. místo, mladší přípravka – Kuběnová Anička 2. 

místo, mladší žáci – Alexa Štěpán 2. místo, mladší přípravka  – Kučerová Magdaléna 3. 

místo, mladší žáci – Alexa Jakub 3. místo, mladší přípravka  – Doskočilová Petra 4. místo a 
Hájek Matěj 5. místo 

Výsledky Svitava krosu 2020 – 8 500 m. 

M 1. Kohut Jan (Blansko)  2. Vodák Martin (Lomnice) 3. Potůček Jiří (Blansko) 
MVI 1. Jančík Tomáš (Boskovice) 2. Skřivánek Martin (Drnovice) 3. Nečas Vítězslav 
(Velenov) 

MVII 1. Šperka Martin (Boskovice) 2. Bachratý Pavel (Blansko) 3. Sotolář Staňa (Veselice) 
MVIII. 1. Nováček Jaroslav (Čučice) 2. Landa Jaroslav (Boskovice) 3. Svoboda Pavel (Sloup) 

Juniorky: 1. Kubinová Adéla (Boskovice)          Junioři: 1. Tlamka Filip (Blansko) 

Ž 1. Koudelková D. (Blansko)  2. Horňová A. (Blansko)  3. Krajíčková G. (Boskovice) 
ŽV 1. Kriklová A. (Moravská Třebová)     2. Kuchařová T. (Blansko) 3. Polášková M. (Blansko)
   

Celkové výsledky a foto: www.svitavakros.estranky.cz  

Všichni se těšíme na příští, již 13. ročník, který proběhne 5. 6. 2021.  

Za organizátory Ivoš Hájek 

  

http://www.svitavakros.estranky.cz/
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Bronz z mistrovství je v Doubravici 

Víkend 8. a 9. srpna 2020 patřil lehkoatletickému 
mistrovství České republiky dospělých v Plzni. 

Rybníky a koupaliště byly obležené těmi, kteří mají 
rádi vodu a tento téměř tropický víkend věnovali 
odpočinku. Ne tak vrcholoví atleti, kteří se sjeli do 

Plzně, aby tam bojovali o tituly a co nejlepší 
umístění. Byla mezi nimi také naše Pavla 
Štoudková, odchovanka blanenské atletiky, která, i 
když věkem patří ještě mezi dorostenky, se mezi 
dospělými neztratila a v běhu na 1500 metrů 
vybojovala bronz. Vytvořila si tak osobní rekord 
časem 4:25:82 minuty. Pavla stále trénuje 
v Blansku, ale od 

roku   2019 závodí za   AK OLYMP BRNO, 
kde ji trénuje Jiří Sequent.  

Ke krásnému umístění blahopřejeme a 
přejeme jí, aby jí to stále tak dobře běhalo.  

   Eva Sáňková kronikářka 

 

**************************************************************** 

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY  

RODIČE, PRARODIČE, FANOUŠKY, 
KAMARÁDY A ŠIROKOU VEŘEJNOST NA 

MISTROVSKÁ UTKÁNÍ NAŠÍ SKD MLÁDEŽE !!!! 
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Co způsobil jeden dotaz 

Následující dotaz ke mně doputoval přes PC 1. července 2020 (autora znám, ale 
v tomto okamžiku to není podstatné). Důležitý je obsah. Tak tedy: „Dočetl jsem se, 
že na hřbitově nedaleko vchodu do kostela v Doubravici měly být náhrobky 
Jana Nepomuka von Okazce a jeho ženy Kateřiny. Okacz byl policejní ředitel v 
Brně a dostal kdysi lupiče Grasela před soud. Nakonec tyto náhrobky skončily 
v lysickém lapidáriu. Nevíte, proč byly náhrobky u doubravického kostela sv. 
Jana Křtitele a jakou mají tyto osoby spojitost s Doubravicí?“ 

Po přečtení emailu mi začal v hlavě hlodat červíček zvědavosti, a protože jsem něco 
málo o náhrobcích věděla, slíbila jsem, že budu pátrat dál. O pomoc jsem poprosila 

paní Evu Veselou z Prahy, která se věnuje genealogii mnoho a mnoho let 
s vynikajícími výsledky. Mnoho informací nám pomohl zjistit také pan Radovan Vrtěl 
z Adamova (to je onen dotazovatel). Mohla bych napsat velmi krátce, že J.N. Okacz 
byl ten a ten, jenže si myslím, že by to byla veliká škoda. Společným pátráním se 
zjistilo, že to byl jeden z velmi významných rodáků našeho městečka a na tehdejší 
dobu se svými znalostmi a určitě velkou pílí vypracoval na výše zmiňovanou funkci 
policejního ředitele v Brně. Vypisovat vše, co se o rodu Okaczu (Okáčů) podařilo 
zjistit, potřebovala bych jedno číslo zpravodaje jen pro sebe. Tak tedy velmi 
zkráceně. 

Jan Nepomuk Okacz se narodil v Doubravici nad Svitavou 25. března 1752 ve velmi 
početné rodině. Za kmotra mu byl doubravický rektor Václav Antonín Kostrošic a jeho 
manželka Františka. 

Otec Jana Nepomuka jménem Matouš se narodil ve Svitávce roku 1713 a je to 
prokazatelně předek všech doubravických Okáčů! Bydlel na č.p. 1, byl provazník a 
k tomu měl malé hospodářství. Byl dvakrát ženatý. Jeho první žena Veruna zemřela 
v Doubravici roku 1743 pár dnů poté, co porodila své třetí dítě. Bylo jí teprve 26 let. 
Matouš se 11. února 1744 v Černé Hoře znovu oženil s Kateřinou Zvěřinovou, která 
mu porodila 8 dětí (tady to začíná být velmi zajímavé): 

 26.10.1744 Karel (prapraděd profesora Arnošta Okáče, o kterém jsme psali 
v brožurce vydané v roce 2006 při příležitosti setkání rodáků) 

   4.  2.1747 Anna 

 19.  7.1748 Jakub 

 19.12.1750 Tomáš 

 25.  3.1752 Jan Nepomuk 

 23.10.1756 Barbora 

 22.  6.1759 Václav 

 12.  4.1763 Vincenc Ferrerius 

Matouš Okáč žil stále na č.p. 1, kde také v roce 1792 zemřel. 

Podle sčítacích operátorů pro Doubravici z roku 1890 žili Okáčovi také v č.p. 56 -
Anton Okáč majitel a Arnošt Okáč syn. Do č.p. 84 se pravděpodobně časem Okáčovi 
přestěhovali. Okáčovi žili také v č.p. 108 (ulice Plotky) v rodině Janíčků, a to vdovec 
Jan Okáč. Jeho dcera Františka si v roce 1869 vzala Jakuba Janíčka, majitele domu. 
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Jan Nepomuk Okacz 

se narodil a žil v Doubravici. Domníváme se, že po ukončené vojenské službě se 
dostal do Vídně k policii (neprokázáno) a dále pak v kariéře u policie pokračoval.  

Před rokem 1785 byl policejním komisařem ve Vídni. V roce 1785 se císař Josef II 
rozhodl zřídit v Brně c.k. policejní komisařství a Jan Nepomuk se ocitl v jeho čele. Byl 
autorem úspěšného plánu na polapení proslulého loupežníka Jana Jiřího Grasela 
v roce 1815, v roce 1786 byl povýšen do šlechtického stavu, člen zednářské lóže U 
vycházejícího slunce Orientu v Brně. Jeho první ženou byla Kateřina von Okacz 

(1760-1803), rozená Fuchsová de Alfieri z Vídně. Se svojí druhou ženou Viktorií, 
kterou si bral jako osmnáctiletou v chrámu sv. Petra a Pavla v Brně měl šest dětí, 
z nichž Ferdinand zemřel po porodu na psotník. Jedna z dcer, Viktoria Antonie, se 

provdala za slezského šlechtice Gabriela von Mattencloita. Jejich děti si už dál braly 
protějšky z rakouské a slezské nižší šlechty. 

Jan Nepomuk zemřel 7. září 1817 v Brně a stejně jako jeho první žena Kateřina měl 
smuteční obřad u sv. Petra a Pavla v Brně. 

Náhrobky Kateřiny a Jana Nepomuka byly původně ve hřbitovní zdi nedaleko vchodu 
do kostela sv. Jana Křtitele v Doubravici. Oba dva jsou z vápence šedé barvy, na 
náhrobku Jana Nepomuka již nejsou zřetelné fosilie. 

Za záchranu náhrobků a jejich umístění v Lysicích patří velké poděkování 
JUDr. Leoši Vaškovi, který pracoval jako referent památkové péče na Odboru 

kultury a památkové péče JM kraje. Nebýt jeho, byly by náhrobky možná dnes již 
zničeny a lapidárium se nabízelo jako vhodné řešení pro jejich umístění, protože je 
ve stejném regionu. Náhrobky jsou tam dodnes a pokud se vypravíte na prohlídku 
krásného zámku v Lysicích, nezapomeňte lapidárium navštívit. Jela jsem tam a 
náhrobky vyfotografovala.  

Ještě jedna zajímavost-Okáčů žije dnes v celém Česku jen 138 

(mužů i žen), takže to bude pravděpodobně jeden rod! 

Pokud jste vydrželi a dočetli až sem, patří vám poděkování a také 
obdiv. Ne každého tyto věci zajímají, ale zase na druhou stranu jste 
se dozvěděli, že významným rodákem našeho městečka z rodu 

Okáčů byl nejen Arnošt, významný chemik, profesor RNDr., DrSc, 
člen korespondent Čs. akademie věd, profesor Masarykovy 
university v Brně, ale také jeho prapředek Jan Nepomuk, který se 
tenkrát psal ještě Okacz. 
Mohla bych napsat – jeden obyčejný dotaz. Ano, ale díky za něj! Pátrání po 
souvislostech zabralo trochu času, ale bylo zajímavé. Děkuji paní Evě Veselé za 
velkou pomoc a panu Radovanu Vrtělovi za dotaz a také za informace, které mi 
poskytl.  

                                                                                   Eva Sáňková kronikářka 
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Horní náhrobek je Jana Nepomuka 
Okacze, 

 

dolní náhrobek jeho první ženy Kateřiny 

 

 

 

 

 

 

 

              Překlad německého textu na náhrobku Jana Nepomuka Okacze: 

                       Zde odpočívá Jan Nepomuk von Okacz 

                  c. k. guberniální rada a policejní ředitel v Brně. 

                   Zemřel 7. září 1817 v 65 letech svého věku. 

                        Se slávou a ctí sloužil 50 let státu. 

                     Láskou k lidem a dobrotou srdce získal 

                                  všeobecnou úctu. 

 

              Překlad německého textu na náhrobku Kateřiny von Okacz: 

                                                 Kat. von Okacz, 

                                                12. června 1803 

                                                  Tvá památka 

                                               mi zůstává svatá. 

                                               J v O 
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O doubravické škole, jejích slavných učitelích, a ještě 
slavnějších hostech. 

Opět začíná školní rok a žáci jdou do školy, aby se tam učili a psali úkoly. 
Tak je tomu v našem městečku už více jak 400 let. Doubravická škola byla 
totiž jednou z nejstarších na venkově v našem okrese. Už v šestnáctém 
století ji provozovaly dvě církve - Luteráni a Moravští bratři. Jak ale 
vypadala, to nám dnes na obrázku už nikdo neukáže, ani nepoví. A tak kdo 
má zájem spatřit alespoň repliku učebny z té doby, musí si udělat výlet do 
Přerova. Na tamním zámku, kde vyučoval Jan Amos Komenský, ji uvidí 
v plné kráse. 

Po roce 1624, kdy byli Luteráni i Moravští bratři nuceni opustit vlast, přešla 
naše škola pod správu katolické církve. Roku 1638 na ní jako první učil 
Cyprian Antropius, obecní písař. Po třicetileté válce, v době upevňování 
vlivu katolické církve, když to bylo třeba, prý chodili vypomáhat do školy i 
poustevníci z Hájíčku. To muselo být pro děti docela zajímavé, když je 
vyučoval vousatý otec Školastyk.  

Ve století devatenáctém si zaslouží naši zvláštní pozornost dva učitelé, 
kteří k nám pozvali dnes světoznámé umělce. Prvním z nich byl řídící učitel 
Alois Magda (1824-1886), který u nás působil v letech 1855-1886. Byl to 

znamenitý varhaník, sbormistr a vážený člen obecní rady. Ten pozval 
v roce 1874 do Doubravice budoucího významného skladatele Leoše 
Janáčka (1854-1928), aby zde jako dvacetiletý mladík předvedl žákům 
školy i místním občanům své umění. Doloženo je, že Janáček u nás dne 8. 
září toho roku opravdu hrál, a to v kostele na varhany. Poté odjel studovat 
na varhanickou školu do Prahy, kterou za rok absolvoval. Po návratu zavítal 
do Doubravice znovu, dokonce zde provedl sborové skladby z raného 
období své tvorby. Kde se však Alois Magda, s o třicet let 
mladším Janáčkem setkal poprvé, lze jen hádat. Snad v klášteře na Starém 
Brně, kam zavítal, slyšel ho hrát a okamžitě poznal, že se jedná o velký 
talent. Druhým učitelem byl Julius Stantejský (1856-1909), který ve stejné 
funkci jako Magda působil od roku 1886 do roku 1909. Veršující pedagog, 
který pro usnadnění výuky napsal dílo „Veršovaná škola“ – pro předměty 
český jazyk, dějepis, biologii, fyziku a zeměpis. Jeho spolužák ze studií, 
nadaný malíř Alfons Mucha (1860-1939), za ním přijel v roce 1881 na 

prázdniny. Aby je trávil aktivně, vybídl ho Stantejský, aby pro doubravické 
divadelní ochotníky namaloval oponu. Mucha nabídku přijal, v její malbě 
předvedl své umění, a tak ji od té doby máme. Do Doubravice pak přijel 
vícekrát, např. v roce 1887, kdy se dne 23. srpna Stantejský ženil. Mucha 
mu šel za svědka, o čemž svědčí zápis v matrice. Následně odjel do 
Paříže. 
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Léta plynula a z mladíků Janáčka a Muchy se stali zralí umělci. A Janáček 
napsal něco do té doby neslýchaného. Jednoho dne v roce 1921 si Marie 

Stejskalová, která sloužila u Janáčků jako hospodyně, četla Lidové noviny. 
Smála se při tom tak hlasitě, že ji Janáček napomenul, aby ho nerušila 
v práci. Přesto byl zvědavý a zeptal se jí, co ji tak rozesmálo. Ona 
odpověděla, že příběh na pokračování o jedné chytré lišce z polesí obce 
Bílovice nad Svitavou, která v tamních lesích provádí své znamenité 
kousky. Pak se zamyslela a pravila: “Milostpane, víte, co mne napadlo? Co 
kdybyste ty příběhy zhudebnil? To by byla opera!“, zdůraznila. Janáček dal 
na její slova a „Příhody lišky Bystroušky“ zapsal do not. Opera měla 
premiéru v Brně dne 6. listopadu 1924 a měla velký úspěch. Byla první 
operou o zvířátkách a dodnes se hraje v divadlech po celém světě. 

Alfons Mucha po svém odchodu do Paříže pokračoval ve své tvorbě 
v divadle Chatelet /vyslov Šatelet/. Tam maloval plakáty pro představení 
slavné herečky Sarah Bernhardt. A právě plakáty, které běžně vnímáme 
jako věci, které mají krátkou životnost, ho proslavily. Asi osmdesát jejich 
originálů dnes vlastní náš slavný tenista Ivan Lendl, žijící v Americe. Jejich 

reprodukce ve formě obrazů, kalendářů, případně pohlednic, lze zakoupit 
běžně v Brně, Praze nebo Paříži. Nacházejí se i v mnoha doubravických 
domácnostech. 

Zbývá tedy jen jedna zajímavá otázka. Mohli se pánové Janáček a 
Mucha jako mladíci někdy spolu potkat u nás v Doubravici? Žádné doklady 
o tom nemáme, jejich dílo se ale spolu potkává. Právě v pařížském divadle 
Chatelet, kde Mucha působil, se na scéně hraje opera „Příhody lišky 
Bystroušky“, anebo také „Bystro-ušky“, pokud to tak čteme, což lze, protože 
jako správná šelma měla nejen bystrý zrak a čich, ale také sluch. A jak ji 
tam zpívají? No přece česky, anebo aby to bylo vyjádřeno přesně, tak 
„moravsky“. Tak, jak si libreto napsal sám Janáček podle předlohy Rudolfa 
Těsnohlídka, který příhody do Lidových novin psal. Z napsaného vyplývá, 
že naše městečko se má čím pochlubit. Jednou z nejstarších škol v okolí, 
jejími skvělými učiteli a jejich světoznámými hosty. Můžeme si tedy myslet, 
že jsme slavní jako Brno, Praha, nebo Paříž. A co víc si můžeme přát? 
Třeba aby naše městečko zase někdy navštívil někdo slavný.  

Nakonec přeji všem žákům naší školy ať se pěkně snaží a v učení se 
jim daří! A učitelům ať se dobře vyučuje a mají ze žáků radost.                                           

                                                                                        Josef Přibyl 
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O prvním doubravickém matrikáři 
Pokud jste někdy měli možnost nahlédnout do nejstarší doubravické 
matriky, možná jste si všimli, že téměř všechny zápisy z let 1645–1672 jsou 

psány stále stejnou rukou. Za tu dobu se však v Doubravici vystřídalo osm 
farářů! Kdo tedy do matriky zapisoval, když ne pan farář? Byl to zdejší 
rektor (ředitel školy) Václav František Bučovský. Jak napovídá již 
samotné jméno skutečně pocházel z Bučovic, pravděpodobně z mlynářské 
rodiny, neboť vlastnil mlýn v nedalekých Křižanovicích. Rozhodně v něm 
ale nemlel. Dostalo se mu totiž na tu dobu výjimečného vzdělání. Měl velmi 
úhledné písmo a ovládal dokonce základy latiny.  Proč ale opustil rodné 
Bučovické panství a usadil se zrovna v Doubravici se už asi nikdy 
nedozvíme. Možná by to mohlo souviset s vypálením Bučovic švédskými 
vojsky v r. 1645. To, že si V.F. Bučovského v celé doubravické farnosti 
náležitě vážili, dosvědčuje velký počet křtů, ke kterým byl zván, coby kmotr 

novorozeného robátka.  

On sám měl s manželkou Marianou přinejmenším dětí pět. Tři nejmladší se 
už narodily v Doubravici.   

 

Zajímá vás, co se s jeho potomky stalo? Jan zřejmě zemřel v dětství, Judita 
se provdala do Boskovic, ale synové František a Jakub zůstali oba 
v Doubravici. Nekráčeli však v otcových šlépějích a je záhadou, čím se 
vlastně živili. František je uváděn v lánském rejstříku v r.1675 jako 

podsedník bez polí. Podle badatele pana Tomáše Sáňky obýval zřejmě 
dům nesoucí dnešní č. p. 74. Každopádně byl váženým doubravickým 
občanem a jednu dobu zastával dokonce funkci purkmistra. Jakub se oženil 
s dcerou rájeckého zámeckého zahradníka Zelinky.   

Nejzajímavější je ale osud Bučovského nejmladší dcery Anny. Ve svých 25 
letech se vdala za vdovce Pavla Kobera z Černé Hory. Jak uvádí historik 
Josef Pilnáček, rod Koberů patřil k nejpřednějším a nejvýznamnějším 
sousedům černohorským. V letech 1634–1682 se starali o chod tamních 
ledkových hutí. Hutě bývaly tři a stávaly pod Chlumy v místě dnešní osady 
Huť svaté Antonie, kde jsou dodnes patrné jejich pozůstatky. Ledkové hutě 
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byly na počátku 18. stol. největší zdroj příjmů Černohorského panství. Po 
smrti Pavla Kobera se Anna znovu provdala za svobodného mládence 
Bartoloměje Ocetka z Jabloňan. Ten je známý tím, že nechal v Černé Hoře 
znovu vystavět horní hospodu shořelou při velkém požáru v r. 1685. Je 

celkem jasné, kde na to asi vzal.  

Nositele příjmení Bučovský byste dnes v Česku hledali marně. Rod Václava 
Františka Bučovského již dávno vymřel po meči. Leč mnozí doubravičtí 
rodáci mají mezi svými předky jeho potomky rodu ženského. Patří k nim i 

autorka tohoto článku.                                                                                                 

                                                                                     Napsala Eva Veselá 

**************************************************************************************

Jóga v denním životě  

Pokud si chcete odpočinout od každodenního shonu a 
nabrat nové síly, přijďte mezi nás. 

První cvičení proběhne v úterý 8.9.2020 od 18.00 
hodin do 19.30 hodin v tělocvičně základní školy. 

Srdečně zve Olga Králová 

******************************************************************************************************************* 

 

Rozpis stomatologické LSPP - okres Blansko -  ZÁŘÍ 2020 

 

Služba je sloužena od 8.00 – 13.00 hodin 

5.9. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310 

6.9. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138 

12.9. MDDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38 516 462 203 

13.9. MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656 

19.9. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 721 425 074 

20.9. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263 

26.9. MDDr. Veselý (MDDr. Veselá) Letovice, Masarykovo náměstí 162/38 792 325 591 

27.9. MDDr. Veselý Letovice, Masarykovo náměstí 162/38 792 325 591 

28.9. MDDr. Vrbová Knínice u Boskovic, 330 774 844 735 

 

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, 
   

tel. 545 538 111.  
   

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve všední dny 
   

od 18.00 hodin do 24.00 hodin.  

O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.    
 

  



23 

 

 

 

 

 

   PROGRAM   KINA  DOUBRAVICE   NAD   SVITAVOU 

 

Z  Á  Ř  Í     2 0 2 0 

 

3. 9. čtvrtek v 18 hod                                                                  BIOSCOP 

PPŘŘÍÍLLIIŠŠ  OOSSOOBBNNÍÍ  ZZNNÁÁMMOOSSTT  

Tři ženy, tři podoby lásky, tři příběhy radosti i bolesti, štěstí i 
smutku… 

Natálie (Petra Hřebíčková) je svobodná třicátnice se skvělou 
kariérou a dlouholetou nejlepší kamarádkou Simonou (Tatiana 

Dyková), které se právě obrátil život vzhůru nohama, protože její 
jedenáctiletý syn odchází žít k otci (Luboš Kostelný). Natálie potká 
okouzlujícího podnikatele, vdovce a jeho dcerku, láska na sebe 
nenechá dlouho čekat. Jejich vztah je však pod drobnohledem 
Markovy tchyně Evy (Eliška Balzerová), která byla zvyklá pomáhat 
s výchovou vnučky. Eva však časem zjišťuje, že musí najít jiný 
smysl života, aby se cítila šťastná… 

Romantický film ČR                                                                 V kinech od 22. 5. 2020 

Vstupné 50.- Kč                                                                                             107 minut                                        

   

10. 9. čtvrtek v 18 hod                                                                FALCON 

PPŘŘÍÍPPAADD  MMRRTTVVÉÉHHOO  NNEEBBOOŹŹTTÍÍKKAA  

Těšit se můžete na komedii, která si utahuje z kriminálek, kterých 
jsou dnes plné televizní obrazovky. Na scéně se objevuje major 
Prubner (David Novotný), jeho nová kolegyně Skálová (Hana 

Vagnerová) a detektivové Rorýs (Martin Pechlát) s Dymákem (Lukáš 
Příkazský). Jejich úkol od náčelníka kriminálky Drátka (Miroslav 

Táborský) je jasný – vyšetřit vraždu Starablažkové. Detektivní 
rámec je však pouze základem pro vtipné scény a zdařilé herecké 
výkony- 

 

Komedie ČR                                                                           V kinech od 15. 6. 2020                       

Vstupné 50.- Kč                                                                                              95 minut                                         
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17. 9. čtvrtek v 18 hod                                                                BIOSCOP                     

JJUUDDYY  

Judy Garland je fenomenální zpěvačka a úspěšná herečka, která se 
již od útlého dětství stává miláčkem celé Ameriky. Její talent si 
podmaňuje miliony diváků na celém světě. Její kariéra je doslova 
splněným snem. Ale všechno má svou cenu. Úspěch a sláva si 
vybírají vysokou daň. Její život provází osamělost, jejím démonem 
je alkohol a závislost na lécích. Pod maskou šťastné ženy se skrývá 
křehká žena. Poté, co v záři reflektorů strávila tvrdou prací 40 let, je 
vyčerpaná. Vracejí se jí vzpomínky na dětství, ze všeho nejvíc touží 
být doma se svými dětmi. Najde v sobě sílu pokračovat? V hlavní 
roli René Zellweger. 
Životopisný film Velké Británie                                                   V kinech od 1. 8. 2020 

Vstupné 50.- Kč                                                                                             118 minut                                       

 

24. 9. čtvrtek v 18 hod                                                               FALCON 

MŮJ PŘÍBĚH 

O lásce, která je motorem našich životů… 

Pro Elizabeth je tanec celý život. Přivedla ji k němu již v dětství teta 
Marie, majitelka baletního studia, která Eli po smrti její matky 
vychovala. Úspěšná baletka Eli se přesto ve chvíli, kdy je na 
vrcholu, vzdá kariéry kvůli milovanému muži. Vztah však 
komplikuje manželova chorobná žárlivost a dlouhodobé týrání má 
tragické následky. Eli v jednom okamžiku přichází o vše – krásu, 
zdraví, kariéru, ale hlavně o vlastní důstojnost. S pomocí tety a 
jejího přítele Eli zpřetrhá dosavadní vazby, odchází na Moravu a 
s pomocí nově nalezených přítelkyň začne budovat nový život. 
Hrají: Vlastina Svátková, Saša Rašilov, Vilma Cibulková, Tereza 
Kostková, Zuzana Norisová, Martin Stránský a další. 
Romantické drama ČR                                                             V kinech od 6. 5. 2020 

Vstupné 50.- Kč                                                                                              93 minut 

Zpravodaj Městyse Doubravice nad Svitavou vychází 1 x měsíčně. Vydavatel: Městys Doubravice nad 

Svitavou. Sídlo vydavatele: náměstí Svobody č. 31, 679 11 Doubravice nad Svitavou. IČ: 00 280 143. 

Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 23301 

Zpravodaj č. 9/2020 vydán dne 31.8.2020 v Doubravici nad Svitavou. 


